
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 15 de abril de 2016, Nº 2421 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002421c115042016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Extrato de Termo Aditivo 1 

Extrato de ARP PP Nº 075/2015 FMS 1 

Extrato de ARP PP Nº 103/2015 FMS 1 

Extrato de ARP PP Nº 103/2015 FMS 2 

Extrato de ARP PP Nº 103/2015 FMS 2 

Extrato de ARP PP Nº 103/2015 FMS 2 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 111/2015 FMS 2 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 075/2015 FMS 2 

Extrato de Contrato Convite Nº 007/2016 3 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 103/2015 FMS 3 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 103/2015 FMS 3 

Portaria Nº 008/2016 PGM de 21/03/16 3 

Portaria Nº 15/16 SEINFRA 4 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
Espécie: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 309/2014 PMTF. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA. 
CONTRATADO: OI MÓVEL S/A. Objeto: A 
prorrogação do prazo de vigência do contrato de 
prestação de serviços firmado entre as partes. 
FUNDAMENTO: Art. 57, II da Lei 8.666/93. 
Teixeira de Freitas - BA, 26 de fevereiro de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

PP Nº 075/2015 FMS 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2015 FMS, 
para ARP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
visando futura e eventual contratação de 
sociedade empresarial especilalizada em 
fornecimento de MATERIAL DE CONSUMO 
(MEDICAMENTO), afim de atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde e demais 
unidades, de responsabilidade do Fundo 
Municipal de Saúde, conforme especificações, 
quantitativos, e condições descritos descritos  
na ata de Registro de Preços, no preríodo de 12 
meses. FORNECEDOR: CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUÍMICOS FARMCÊUTICOS 
LTDA, referente aos itens descritos na Ata de 
Registro de Preços nº 47/2016. Teixeira de 
Freitas/BA, 21 de março de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

PP Nº 103/2015 FMS 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2015 FMS, 
para ARP do tipo MENOR PREÇO por ITEM, 
visando futuras e eventuais Contratações de 
sociedade empresarial especializada em 
fornecimento de material  permanente 
(CONDICIONADOR DE AR), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
e diversas unidades, desse município, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos na Ata de Registro de Preços, no 
perído de 12 meses. FORNECEDOR: CARLOS 
CARVALHO DE SOUZA NETO, referente aos 
itens descritos na Ata de Registro de Preços nº 
53/2016. Teixeira de Freitas/BA, 05 de abril de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 15 de abril de 2016, Nº 2421 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002421c115042016 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

PP Nº 103/2015 FMS 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2015 FMS, 
para ARP do tipo MENOR PREÇO por ITEM, 
visando futuras e eventuais Contratações de 
sociedade empresarial especializada em 
fornecimento de material  permanente 
(CONDICIONADOR DE AR), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
e diversas unidades, desse município, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos na Ata de Registro de Preços, no 
perído de 12 meses. FORNECEDOR: 
ESCRITOMOVEIS COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA, 
referente aos itens descritos na Ata de Registro 
de Preços nº 55/2016. Teixeira de Freitas/BA, 
05 de abril de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

PP Nº 103/2015 FMS 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2015 FMS, 
para ARP do tipo MENOR PREÇO por ITEM, 
visando futuras e eventuais Contratações de 
sociedade empresarial especializada em 
fornecimento de material  permanente 
(CONDICIONADOR DE AR), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
e diversas unidades, desse município, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos na Ata de Registro de Preços, no 
perído de 12 meses. FORNECEDOR: BEATRIS 
COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - ME, 
referente aos itens descritos na Ata de Registro 
de Preços nº 56/2016. Teixeira de Freitas/BA, 
05 de abril de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

PP Nº 103/2015 FMS 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2015 FMS, 
para ARP do tipo MENOR PREÇO por ITEM, 
visando futuras e eventuais Contratações de 
sociedade empresarial especializada em 

fornecimento de material  permanente 
(CONDICIONADOR DE AR), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
e diversas unidades, desse município, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos na Ata de Registro de Preços, no 
perído de 12 meses. FORNECEDOR: OXALÁ 
PAPELARIA LTDA, referente aos itens 
descritos na Ata de Registro de Preços nº 
57/2016. Teixeira de Freitas/BA, 05 de abril de 
2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 111/2015 
FMS. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS. CONTRATADO: 
TEIXEIRA INFORMATICA LTDA, Contrato nº 3-
555-2016, no valor de R$ 43.559,00. OBJETO: 
Constitui objeto do presente contrato a 
aquisição de materiais previstos no PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
contratação de Sociedade Empresarial 
Especializada para aquisição de material  
permanente  (MOBILIÁRIOS E 
ELETRODOMÉSTICOS), para atender da 
Secretaria Municipal de Saúde e diversas 
unidades, deste Município,  conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no Termo de Referência, pelas 
condições estabelecidas neste instrumento. 
PRAZO: A contar da data de sua assinatura até 
31 de dezembro de 2016. Teixeira de Freitas, 
01 de abril de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 075/2015 
FMS. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS. CONTRATADO: 
BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS PRODUTOS 
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA, 
Contrato nº 3-558-2016, no valor de R$ 
136.776,30. OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 15 de abril de 2016, Nº 2421 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002421c115042016 

PREÇO POR ITEM, contratação de Sociedade 
Empresarial Especializada para aquisição de 
material de consumo (Medicamentos), para 
atender da Secretaria Municipal de Saúde, 
deste Município,  conforme especificações, 
quantitativos e condições descritos no Termo de 
Referência, pelas condições estabelecidas 
neste instrumento. PRAZO: A contar da data de 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2016. 
Teixeira de Freitas, 01 de abril de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONVITE Nº 007/2016. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA. 
CONTRATADO: ORRICO & CALIMAN LTDA, 
Contrato nº 2 –559-2016, no valor de R$ 
69.127,00. OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a contratação de sociedade 
empresarial para elaboração de Estudo de 
Oportunidade de Desenvolvimento, com vistas a 
atração de negócios e de potenciais 
investidores para o município de Teixeira de 
Freitas, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Planejamento, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no Termo de Referência, pelas 
condições estabelecidas neste instrumento. 
PRAZO: De 45 (quarenta e cinco) dias, a contar 
da data de sua assinatura. Teixeira de 
Freitas/BA, 14 de abril de 2016. 

Arnaldo Ribeiro Souza Junior 
Secretaria Municipal de Planejamento 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 103/2016 
FMS. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS/BA. CONTRATADO: 
GPS EDITORA E COMUNICAÇÃO VISUAL 
LTDA - ME, Contrato nº 3-554-2016, no valor de 
R$ 28.485,00. OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, contratação de Sociedade 
Empresarial Especializada para aquisição de 
material de consumo (Material Gráfico), para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde e diversas unidades, desse 
município: LMRRN, AMBULATÓRIO, HMTF, 

SMS, CRMM, CTA, COMPLEXO REGULADOR, 
RENAIS CRÔNICOS, C. REGULAÇÃO DE 
LEITOS, VIEP, UNACON, CTO, CEREST, 
CAPS, UMMI, SAMU, ALMOXARIFADO, 
FAMARCIA POPULAR E ATENÇÃO BÁSICA, 
de responsabilidade do FMS, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no Termo de Referência, pelas 
condições estabelecidas neste instrumento. 
PRAZO: A contar da data de sua assinatura até 
31 de dezembro de 2016. Teixeira de 
Freitas/BA, 14 de abril de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 103/2016 
FMS. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS/BA. CONTRATADO: 
GRÁFICA VIANA ALVES LTDA, Contrato nº 3-
552-2016, no valor de R$ 1.294.300,00. 
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato 
a aquisição de materiais previstos no PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
contratação de Sociedade Empresarial 
Especializada para aquisição de material de 
consumo (Material Gráfico), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
e diversas unidades, desse município: LMRRN, 
AMBULATÓRIO, HMTF, SMS, CRMM, CTA, 
COMPLEXO REGULADOR, RENAIS 
CRÔNICOS, C. REGULAÇÃO DE LEITOS, 
VIEP, UNACON, CTO, CEREST, CAPS, UMMI, 
SAMU, ALMOXARIFADO, FAMARCIA 
POPULAR E ATENÇÃO BÁSICA, de 
responsabilidade do FMS, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no Termo de Referência, pelas 
condições estabelecidas neste instrumento. 
PRAZO: A contar da data de sua assinatura até 
31 de dezembro de 2016. Teixeira de 
Freitas/BA, 11 de abril de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

PORTARIA N° 008/2016 PGM 
DE 21 DE MARÇO DE 2016 

 
Determina diligencia, bem como prorroga por 60 
(sessenta) dias o prazo de conclusão do 
processo administrativo disciplinar 05/20012. 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 15 de abril de 2016, Nº 2421 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002421c115042016 

O Procurador Geral do Município no uso de 
suas atribuições, considerando o quanto 
relatado na CI n° 311/2016, que informa o 
desaparecimento de folhas do processo que 
tem por denunciado o Sr. Flavio Sampaio 
Arruda, servidor municipal, atualmente 
licenciado, bem como que então Procurador-
Geral a época, não manifestou quanto ao 
pedido de prorrogação do prazo para conclusão 
do processo administrativo, e diante da 
brevidade da conclusão do PAD 005/2012, 
RESOLVE: 
Determinar intimação ao Sr. Flavio Sampaio 
Arruda, apresente cópia de sua defesa, com 
respectivo protocolo, bem como prorroga por 60 
(sessenta) dias o prazo para conclusão do 
respectivo Processo Administrativo disciplinar, 
sendo que tal prazo iniciará após a 
apresentação da cópia da defesa pelo indiciado. 

Ali Abutrabe Neto 
Procurador Geral do Município 

 
 
 

PORTARIA Nº 15/16 SEINFRA 
 
“Designa servidor público para exercer a função 
de Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Transportes e dá outras 
providências.” 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos da 
Lei nº 419/2007 de julho de 2007, pelo presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Servidor Público o Sr. 
Benedito de Jesus Boamorte, matrícula sob o 
nº. 19.287, como Fiscal do (s) Contrato (s), da 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 
Transportes, abaixo relacionado, na forma do 
art.67 da Lei nº 8.666/93. 

Nº DO CONTRATO EMPRESA 

2-426-2016 
LN DE SOUZA & CIA 

LTDA - ME 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas/Bahia, 13 de Abril de 2016. 

José Henrique Gonsalves da Cruz 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

e Transportes 

 
 
 


